

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
August/September -2020 [OLD COURSE]
JUVENILE DELINQUENCY (CORE)

Time: 2:00 Hours

Marks: 56

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any four of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ કિશોર વયની વ્યક્તિની ગુનાખોરીમાં બાળક દ્વારા થતાં તમામ કાયદેસર અને ગેરકાયદેસર વર્તનનો સમાવેશ થાય છે. - ચર્ચો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ શ્રેજદારી કાયદા હેઠળ બાળકોને રક્ષણ આપતી જોગવાઈઓ સમજાવો.
 પ્રશ્ન.૨ જુવેનાઇલ જસ્ટીસ એક્ટ, ૨૦૦૦ અને તે પૂર્વેનાં કિશોર વયની વ્યક્તિ માટે ન્યાય વ્યવસ્થા સંદર્ભેનાં વિવિધ કાયદાઓની તુલનાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતમાં કિશોર વયની વ્યક્તિની ગુનાખોરીનું સ્વરૂપ અને વિસ્તાર સમજાવો.
 પ્રશ્ન.૩ કિશોરવયની આરોપગ્રસ્ત વ્યક્તિ સંદર્ભેની ન્યાય વ્યવસ્થામાં પોલિસની ભૂમિકા અને તેનું મહત્વ ચર્ચો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ બાળકો બાબતે જામીન અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો.
 પ્રશ્ન.૪ એમ.સી. મહેતા વિ.સ્ટેટ ઓફ તામિલનાડુ(૧૯૯૬) નો કેસ જણાવી બાળમજૂરી અટકાવવાનાં ઉપાયો જણાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ બાળ અપરાધીઓને સજા, પુનઃસ્થાપન અને સામાજિક પુનઃજોડાણ સમજાવો.
 પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. જુવેનાઇલ બોર્ડની રચના, કાર્યવાહી, કાર્યો.
2. સક્ષમ સતાઅધિકારી.
3. દતક વિધાન-સમાજમાં પુનઃસ્થાપનનાં સાધનરૂપે.
4. બાળ કલ્યાણ સમિતિ.

ENGLISH VERSION

Q.1 Juvenile delinquency is a term that includes all lawful and unlawful conduct of a child.–Discuss. (14)
 OR

Q.1 Explain the provisions of protection to children under IPC.

Q.2 Comparatively discuss the juvenile justice Act,2000 and the previous laws relating to juvenile justice system before the Act of 2000. (14)

OR

Q.2 Explain the nature and extent of juvenile delinquency in India.

Q.3 Discuss the role of police and its importance in relation to juvenile delinquency. (14)

OR

Q.3 Explain the provisions regarding bail to juvenile.

Q.4 State the case of M.C. Mehta V/s state of Tamilnadu (1996) and suggest measures that to be taken to prevent child labour. (14)

OR

Q.4 Discuss regards to sentence, rehabilitation and social reintegration of juvenile delinquent.

Q.5 Write short note. (any two) (14)

1. Explain in detail formation, proceeding and functions of Juvenile Board.
2. Competent authority.
3. Adoption as instrument of rehabilitation in society.
4. Juvenile welfare committee.
